quidem alio & magis valere dicunt, & iustiore, quod idem fit in grammatica ceterisque affectionibus omnibus. Sed ea quae ex ipsis nominantur, sine vlla controuersia magis & minus sibi adiungunt. Nam & alio alius peritior grammaticus est, & valentior, & iustior. At verò triangulus & quadratum illud magis & minus non probant, neque vlla alia figura. Ea enim in quae trianguli orbisque definitio valet omnia aequè trianguli orbisque sunt. Eorum autem quae trianguli orbisque non recipiunt definitione, nihil aliud alio magis dicitur. Nam nihilo magis quadratum quàm altera parte longius, est circulus, quippe cum in neutrum valeat circuli definitio. Omnino autem, nisi vtraque rationem eius rei de qua agitur, recipiant, nunquam alterum altero magis minusve dicitur. Non igitur in omnibus qualibus illud magis minusve dicitur. At eorum quidem quae adhuc commemorata sunt, nihil est qualitatis proprium, Similia autem aut dissimilia aliqua in solis qualitatibus reperiuntur. praesertim cum nihil simile aut dissimile dicitur alia re vlla, nisi ex qua illud quale appelletur. Est igitur qualitatis proprium, ab ea aliquid simile aut dissimile nominari. Sed nihil est quod vere arne quis nos dicat cum de qualitate disputarem, multa enumerasse eorum quae in ipsis esse dixerim quae cum aliquo conferantur. Et si enim habitus & affectiones ad ea retulimus, quae cum

aliquo conferuntur, in ijs que sunt ferè qualitatibus genera omnia, tamen res singulae nulla in ijs reperiuntur. Nã & scientia quæ genus est, quicquid ipsa est, alterius esse dicitur (alicuius enim scientia vocatur) & res singulae nulla quicquid ipsæ sunt, ad aliud referunt. Ut grammatica non dicitur alicuius grammatica, nec musica alicuius musica: nisi forte hæc ipsa propter genus, in ijs sunt quæ cum aliquo conferantur. Velut grammatica alicuius scientia dicitur, non alicuius grammatica: & musica alicuius scientia, non alicuius musica. Non sunt igitur res singulae in ijs quæ cum aliquo conferuntur. Quales autem ex singulis scientiis nominamur, quoniam eæ sunt in nobis, & artifices ex eo dicuntur, quod nonnulli singulis scientiis præditi sint. Quare singulae scientiæ etiam qualitates erunt, ex quibus quales appellamur, nec in ijs sunt quæ cum aliquo conferuntur. Postremo si idem sit & in qualitatibus & in ijs quæ cū aliquo conferuntur, nõ alienum est id ipsum in utroque genere collocare.

### AGERE ET PATI.

**A**T QUÆ etiam agere patique & repugnantiam recipiunt, & magis ac minus. Calfacere enim & refrigerare sunt inter se contraria, & calescere & frigerare, et gaudere ac dolere. Reperitur igitur in his repugnantia. Item magis & minus. Nã & calfacere magis

ac minus licet, & minus calescere & magis, & maiorem  
 minoremque percipere dolorem. Illa igitur agere & pati  
 cum magis minusque copulantur. Atque de his quidem  
 haecenus. In ijs quae aliquo conferuntur, situm esse, à situ  
 nomen habere diximus. De ceteris categorijs quae sunt,  
 quando, ubi, & habere, quoniam aperta sunt & non obscu-  
 ra, nihil aliud trado nisi id quod initio dixi, habere idem  
 declarare quod vestitum esse & armatum esse: & Ubi,  
 ut, in Liceo, in foro, ceteraque omnia quae de ijs, dicta  
 sunt. Ac de generibus quidem quae nobis proposuimus,  
 satis multa dicta sunt.

## DE CONTRARIIS.

**N**UNC de contrarijs, quot modis opponi soleant, dis-  
 seramus. Contrariorum autem genera sunt qua-  
 tuor. Unum eorum quae cum aliquo conferuntur: alterum  
 eorum quae aduersa dicuntur, tertium eorum quae priu-  
 tia, quartum eorum quorum alterum ait quid, alterum  
 negat. Haec autem omnia, ut simpliciter rem proponam,  
 contraria sunt, in ijs quae cum aliquo referuntur, ut du-  
 plum simplum: in ijs quae aduersa dixi, ut bonum, ma-  
 lum: priuantia, ut cecitas & aspectus: aientia & ne-  
 gantia, ut sedet, non sedet. Ac ea quidem contraria quae  
 cum aliquo conferuntur, quicquid ipsa sunt, contrarij  
 esse dicuntur aut quoquo modo aliter ad id affecta sunt.

Ut duplum simpli, quicquid ipsum est, alterius esse dicitur: Est enim alicuius duplum, Scientia etiã, & res quæ sub scientiam cadit, ut ea quæ cum aliquo conferuntur, inter se contrario nomine opponuntur, quippe cum et scientia tota in re quæ ei est subiecta, versetur, & res quæ subiecta est scientiæ, ad scientiã tota referatur. Res enim quæ scientia comprehenditur, alicui scientiæ subiecta est. Quæ igitur, ut ea quæ cum aliquo conferuntur, inter se contrario nomine opponuntur, quicquid ipsa sunt, contrarijs tribuunt, aut quoquo pacto inter se affecta sunt. At vero quæ ut aduersa, contraria sunt, ne utquam inter se ita affecta sunt, ut vim naturamque suam inter se referant, sed tamen inter se sunt contraria. Non enim bonum, mali bonum appellatur, sed contrarium. Differunt igitur hæc inter se contrariorum genera. Quæ autem aduersa sunt eiusmodi ut necesse sit alterum inesse in ijs, in quibus natura insunt, aut de quibus dicuntur, inter ea nulla media interiecta sunt. Quorum verò non est necesse inesse alterum, in medio eorum aliquid est collocatum, Ut morbus & bona valetudo, in corpore nasci solent, & alterum necesse est, vel morbum vel bonam valetudinem animantis corpori conuenire. Impar etiam et par in numero dicitur, alterutrũque necesse est in numero reperiri: nec inter a grotationem & valetudinem, par & impar quicquam medium interiectum est. Quo

rum non est necesse alterutrum inesse, in medio eorum aliquid collocatum est. Veluti candor & atror in corpore natura nascuntur, & tamen non necessario alterutrum inest in corpore, cum praesertim non omne corpus album sit aut nigrum. Item malum & bonum & in homine & in alijs plerisque illa quidem dicuntur, sed tamen alterutrum non est necesse in ijs inueniri de quibus dicuntur: Non enim vel mala sunt, vel proba omnia. Ita que his interiectum est aliquid, ut inter album colorem, & nigrum, fuscus & pallidus, & ceteri colores, & inter malum & bonum, quod neque malum est, neque bonum. Ac nonnullis quidem medijs rebus imposita sunt nomina. ut fuscus & pallidus inter album & nigrum medijs sunt colores, & ceteri eiusdem generis: In alijs non est facile id quod medium est nomine vno appellare et exprimere: definitur autem vtriusque extremi negatione, velut quod nec bonum est, nec malum, quod nec iustum est nec iniustum. Priuatiã autẽ in eodem aliquo reperiuntur, ut in oculo cecitas & aspectus. Atque ut rem in pauca conferam, in quo natura debet ac solet esse habitus in eodem vtrunq; dicitur existere. Priuari verò tũ deniq; dicitur aliquid eorum quã apta sunt ad percipiendam rem, cum in quo debet inesse, aut quando debet haberi, nequaquam inest. Edetulum enim appellamus quempiam, non quòd dentibus careat, & cæcum, non qu

careat oculis, sed quod non habeant ea tum, cum na-  
 tura apta sunt. Sunt enim quaedam quae à primo or-  
 tu oculis careant & dentibus, quae tamen nec caeca  
 nec edentula dicuntur. Priuari autem re, & ha-  
 bere rem, non idem est quod priuatio, & habitus: quo-  
 niam habitus est aspectus, priuatio caecitas: nec ha-  
 bere oculos est ipse aspectus, nec caecum esse ipsa ca-  
 citas. Nam & priuatio quaedam caecitas est & ca-  
 cum esse, est priuatum esse, non priuatio. Deinde si  
 idem esset caecitas, quod caecum esse, profectò de eodem  
 utrunque diceretur: nunc caecus homo dicitur, caecitas  
 homo non dicitur. Videnturq; inter se opponi priuari  
 re, & habere rem, more eorum quae priuantia dicimus  
 Eadem est enim ratio repugnantiae, Ut enim caecitas  
 aspectui repugnat, sic caecum esse etiam & aspectum  
 habere inter se repugnant. Ne id quidem quod sub af-  
 firmationem & negationem cadit, idem quod affirma-  
 tio & negatio declarat. Nam & affirmans est ora-  
 tio, affirmatio: & quod sub affirmatione & negatione  
 cadit, res est, non oratio. Haec autem inter se opponi ut  
 assertio & negatio dicuntur, quoniam in his eadem ratio  
 repugnantiae valet. Nam ut assertio & negatio inter se  
 contrariae sunt, veluti sedet & non sedet: sic res quae  
 utroque eorum continentur, ut sedere aliquem, & non  
 sedere, contrario opponuntur nomine. Priuatiã vero non

opponi inter se more eorū quae cum aliquo cōferuntur,  
 hinc intelligi potest, quod vis eorū non ex mutua contri-  
 ctione intelligitur & pendet. Non enim aspectus, cecita-  
 tis aspectus dicitur, neq̄ vllō alio modo ad eā affectus est.  
 Similiter ne cecitas quidē aspectus cecitas appellatur.  
 verū oculorū priuatio cecitas dicitur, oculorum cecitas  
 non dicitur. Praeterea quae cū aliquo cōferuntur recipro-  
 catur omnia. Itaq̄ si in ijs cecitas esset quae cū aliquo cō-  
 feruntur, certē illud etiā reciprocaretur quo cū iūgeretur.  
 At ei vicissim non respōdet. Neq̄ enī aspectus cecitati  
 aspectus nominatur. Atq̄ etiam ne more quidem eorū  
 contrariorum quae aduersa dixi, inter se contraria esse  
 priuantiā hinc perspicitur. Nam contrariorum eorum  
 inter quae non non est medium, alterutrum necesse est  
 semper inesse, ijs quibus natura conueniunt, aut de qui-  
 bus dicuntur. Inter ea enim nihil medium interiectum  
 esse po- uimus, quorū alterutrū in eo reperiretur necessa-  
 rio quod vim ad id accipiēdū haberet. veluti inter morbiū  
 & bonam valetudinē, inter parem numerum et imparē.  
 Inter quae autem medium est, nunquā necesse est alteru-  
 trum in vlla re inueniri. Neq̄ enim necessario albū est  
 aut nigrū, neq̄ calidum aut frigidū id omne, quod vim  
 habet hac recipiendi. quippe cū nihil prohibeat aliquid  
 eorū, quae inter haec ipsa media sunt interiecta, cōuenire.  
 Iā verò inter ea etiā mediū aliquid est, quorū alterutrū

eo non reperitur necessario, quod id recipere potest, nisi quibus natura alterum tributum sit. ut ignis natura calidus est, & nix alba. In his enim necessario alterum reperitur, non alterutrum, utrumuis occurrat. Neque enim fieri potest ut ignis frigidus sit, aut nix atra. Ergo non necesse est alterum eorum in omni re inesse quæ vim habet ad recipiendum, sed in ea sola cui alterum innatum est, & insitum, atque ei alterum definite conuenit, non alterutrum. At verò priuantium neutrum verè dicitur, præsertim cum non semper necesse sit in eo quod recipere illa potest, inesse alterum. Cui enim nondum natura conuenit aspectus, is neque cæcus esse, neque despiciere dicitur. Ita nunquam hæc in ijs esse possunt aduersis & contrarijs, inter quæ non est mediū. Nec in ijs quidem, quibus medium interiectum est. Necesse est enim in omni re quæ vim habeat ad ea recipiēda, inesse alterum. quoniam quod tempus à natura constitutum est ad despiciendum, in eo animās vel cæcus est vel despicit. atque eorum non præfinite alterum dicitur, sed alterutrum. At verò eorum contrariorum inter quæ medium est, nunquā alterum in omnibus quæ recipere possunt, sed quibusdā solum, idque præfinite alterum, non alterutrum, inest necessario. Quare perspicuum est, neutro modo priuantia inter se contraria esse, quo contraria sunt inter se ea quæ aduersa nominauimus. Postremo contrariorum quan-

diu res subiecta est fieri potest inter ipsa cōmutatio, nisi  
 si cui alterū natura sit tributū vt igni calidū esse. Nā  
 & valentes in morbū incidere possunt, et alba nigra fie-  
 ri, & frigere quæ calescunt: ex bono etiā improbus, &  
 vicissim ex malo probus effici potest. Præuus enim, si ad  
 meliorem usum rationē que ex mala deducatur, iam habe-  
 at ad virtutem progressionis aliquantū. Cum autem se-  
 mel, vel parum in virtute processerit, profectō aut perfe-  
 ctam sapientiā mutatione morū consequetur, aut certē  
 magnam in virtute faciet progressionē. Semper enim  
 aptiores animos hōbet ad virtutem, quauis parū initio  
 in ea processerit, vt verissimile sit eum maiorem progressū  
 esse facturū. Quod si sit sempiternū, tandē certē aliquā  
 do, nisi tēpus impediāt perfectā sapientiā cōsequetur.  
 At priuātibus nulla inter se fieri mutatio potest. Et si  
 enim ex re in priuationē sit progressus & cōmutatio, ta-  
 men regressus ex priuatione in rem quæ amissa est fieri  
 nullo modo potest. Neq; enim qui oculis semel captus est  
 vnquā postea iterū despexit: nec caluus comā recepit, nec  
 edentulus dentes. Aientia autē & negantia non esse in-  
 ter se contraria vllō generū quæ cōmemorauimus, ex hoc  
 intelligi potest, quōd in his solis necesse est verū vnū esse,  
 falsum alterū. Nam nec contrariorū necesse est semper  
 alterū verum esse, alterū falsum, nec eorū quæ cum ali-  
 quo conferūtur, nec priuātū. Ut bona valetudo et ægro

tatio aduersa sunt neutrumque nec verū est, neque falsum. Item que duplū & simplū quæ cū aliquo conferuntur, contraria sunt inter sese, nec alterū verū est aut falsum. Ne priuantiā quidē, vt aspectus & cecitas. Omni nō que nihil quod in coniūctione nō dicitur, verum esse aut falsum vllō modo potest. At quæ enumerata sunt, simplicia, non coniūcta sunt omnia. In ijs etiā cōtrarijs quæ coniūcta sunt id non videtur contingere. Nam cū valere Socrate, & Socratem aegrotare contraria sint, tamen non est semper horū alterū verū esse, falsū alterum. Etenim si in vita maneat Socrates, alterū verum, alterum erit falsum: Sin ex vita excesserit, vtrunq; falsum. Si enim Socrates nullus sit omnino, nec aegrotate eum verū est, nec valere. In priuantibus si omnino nullus sit, neutrum verum est: sin in vita sit, non semper alterū verū, alterum falsum est. Cū enim despiciere Socratē, & cecū esse Socratē priuantiā sint, tamē nō necesse est alterum verū esse vel falsum. Nam quo tēpore nondum ei natura aptus est aspectus, ambo falsa sunt: quo autem tempore in vita non manet Socrates, vtrunq; etiam falsum est, et despiciere eum, & cecū esse. At aientiū & negantiū siue Socrates in vita sit, siue nullus sit omnino, semper alterū falsum, alterū verum est futurū. Nam aegrotate Socratem, & non aegrotare, si is in vita maneat, perspicuū est alterum verū esse, alterā falsum. Itēque si discesserit ē

vita. Nam a grum esse eum, cū nullus sit omnino, falsū  
 est: non a grum esse. verum. Quare aīetium et negantiū  
 propriū illud est, eorum alterū verum esse semper, falsū  
 que alterum. Bono autem malum contrarium est neces-  
 sario, idq; ex inductiōe rerū singularum intelligi potest.  
 vt bona valetudini morbus repugnat, iustitia iniustitia,  
 fortitudini ignavia, et cetera eiusdē generis. Malo ve-  
 ro aliās bonū, aliās malum contrariū est. Nam parum  
 & nimium quae sunt in malis, inter se sunt contraria. si-  
 militērque mediocritas, quae utriq; contrario nomine op-  
 ponitur, in bonis est. Atque id quidē in paucis perspic-  
 licet, in cōpluribus semper bona malis sunt cōtraria. De-  
 inde contrariorū, si alterum sit in rerum natura, non est  
 necesse esse alterum, quando quidē si omnes valentes sint  
 bona valetudo erit, morbus non erit. Itēque si albi om-  
 nes sint, candor erit, atror non item. Iam si Socratē vale-  
 re & Socratē a grū esse contraria sunt, non possunt autē  
 simul ambo eidē inesse certē si alterum sit, stare alterum  
 nullo modo necesse est. Nam si Socratem valere verū sit,  
 non erit verum a grotare Socratē. Atque etiā illud pers-  
 picuū est, in ijs quae sunt eiusdē speciei aut generis, exi-  
 stere solere contraria ea quae aduersa diximus. Ut bona  
 valetudo, & morbus in corpore animantium, candor &  
 atror omnino in corpore, iustitia & iniustitia in animo  
 hominis sit & sunt. Postremo omnia contraria quae dixi-

mus aduersa, vel in eodem genere, vel in contrarijs generibus sita sunt, vel ipsa genera sunt necessario. Nam et calor ac calor in eodem genere, quia eorum genus color est sita sunt, & iustitia & iniustitia in generibus contrarijs illius enim virtus genus est, huius vitium: & bonum et malum non sunt ullius generis, sed ipsa sunt genera aliquorum.

DE MODIS PRIORIS.

**P**RIVS aliud alio quadrifariam dicitur. Primum genus est & aptissimum, tempore, ex quo aliud alio antiquius appellatur. Antiquius enim quid dicitur ex eo quod tempore antecedit. Alterum a quo non retro comeat consecutio: quo in genere unum duobus prius est. Nam si duo sint, continuo sequitur unum esse. Unum autem si sit, non necesse est duo esse. Ita non vicissim retro comeat, consequens esse si unum sit, ut duo sint. Prius igitur huius generis dicitur, a quo non comeat retro vicissim consequentia. Tertio, quodam ordine prius appellatur, id quod in artibus & orationibus videri licet. Nam in artibus iis quae demonstrationes adhibent, aliquid prius ordine & posterius continetur. initia enim & elementa priora sunt ordine iis quae describuntur, & in grammatica elementa priora sunt syllabis. Eadem est ratio orationum. Principium enim prius est ordine narratione. Extra ea etiam quae enumerata sunt genera, quod melius est, & in maiore pretio, id prius naturae ordine videtur. Solent enim ple

riq; eos qui apud ipsos sunt in nomine & gloria, quosque pluris faciunt, principes & antiquiores sibi dicere: quod genus fere alienissimū omnium habetur. Atque hi sunt fere Prioris modi, qui feruntur. Est etiam præterea aliud eius genus. Eorum enim quæ vicissim retro cōmeant in argumētatione quod causa est quomodocunq; cur sit alterum, id recte prius natura ordine dicitur. Esse autē eius generis quædam, hinc intelligi potest, q̄ esse hominē & vera de ea oratio, sic recipiuntur, ut si homo sit, vera sit oratio, esse hominem: & si esse hominē vera sit oratio sit homo. Vera autē oratio minime causa est, cur res sit, resque potius causa est quodammodo, cur vera sit oratio. Nam quia res sit, idcirco vel vera vel falsa oratio dicitur. Quinq; ergo modis alterum altero prius habetur.

DE MODIS SIMUL.

**S**IMUL autem sunt ea omnino & propriè, quorū sortus in eodem tēpore est. Neutrū enim horū nec prius nec posterius esse potest. Hac autē simul in tempore dicuntur, Natura vero simul sunt, ea, quæ recipiuntur illa quidem in argumētatione, quæ si unū sit alterū esse concluditur, sed neutiquā alterum causa est ortus alteri qđ i duplo et simplo cernere licet, quæ sic recipiuntur, ut si duplū sit etiā simplū si: et si simplū sit, sit duplū te neutrū causa alteri ortus afferat. Atq; etiā ea quæ ex eodē genere quasi ex altera parte diuidendo respōdent, simul

natura esse dicuntur. Ea autem ex altera parte cum diuiduntur: inter se respondent, quæ ex eadem sunt diuisione. ut pennigerum terrenum & aquatile, in quæ animal diuiditur. Atque horum neutrum altero prius est, sed simul natura sunt. Quæ eadem in species secari possunt, ut dicamus pennigerum aliud gradiens, aliud aquatile. Sunt igitur illa etiam simul natura, quæ cum sint ex eodem genere, eadem diuisione continentur. Genera autem formis antiquiora sunt semper. Neque enim vicissim retro commeant, cum esse vnum si sit alterum conficitur: ut si sit aquatile, sit animans: at si sit animans, non sit necessario aquatile. Sunt igitur simul natura, & quæ reciprocantur, cum neutrum causa sit ortus & status alteri, & quæ inter se ex eodem genere diuiduntur. Sed ea omnino simul sunt, quorum ortus eodem est tempore.

#### DE MOTUS GENERIBUS.

**M**OTUS autem sex sunt genera, ut ortus, ut interitus, ut accessio, decessio, commutatio, et loci commutatio. Acceteras quidem motiones inter se differre, hinc perspicui potest, quod ortus non est interitus, nec incrementum imminutio, nec loci commutatio. Eadem est ratio cæterarum. In commutatione autem hoc dubium est, sit ne necesse id quod commutatur aliqua superiori motione mutari. Quod non ita est. Accidere enim potest, ut omnibus perturbationibus, aut certe permultis agitemur, cum in-

terim nulla ceterarum motionum in huius veniat socie-  
 tatem. Neque enim aut crescere, aut imminui necesse est  
 id quod ex perturbatione mutatur. Similis est ratio cete-  
 rarum. Ita necesse est diversam esse à ceteris motioni-  
 bus cōmutationem. Etenim si eadem esset, profectò quod  
 cōmutatur omne vel augeri oporteret, vel diminui, vel a-  
 liquem aliū motum consequi. At non est necesse. Simi-  
 terque id quod crescit, aut alio motu agitatum est, com-  
 mutaretur necessario. At qui sunt quaedam quæ cum  
 crescant, eadē tamen nulla consequitur cōmutatio. Ve-  
 lut quadratum circunieto gnomone, crescit illud qui-  
 dem, sed tamen nihil commutatur. Quod idem in cæ-  
 teris sit eiusdem generis. Quare differunt inter se motio-  
 nes. Motui autem omnino quies cōtraria est, singulisq;  
 singula. Nam & ortui contrarius est interitus & acces-  
 sioni abscessio, & loci cōmutationi, in loco quies. Sed in  
 loci mutatiōe maxima repugnātia dicitur: ut loci i fini  
 mutationi, summi cōmutatio, & summi mutationi in fi-  
 ni loci mutatio maxime aduersatur. At vero reliquæ  
 motiōis nō est facile explicare, quod nā sit cōtrariū. Nec  
 cōtrarium illius ullū est, nisi quis etiā in hac quietē quæ  
 ad qualitatem pertineat, mutationi in contrariam qua-  
 litatem contrario nomine opponat: sicut in loci mutati-  
 one, quietem in loco, aut in contrarium locum mutatio-  
 nem. Est enim cōmutatio nihil aliud, nisi in qualitate

mutatio. Ita contraria est qualitatis mutationi quies  
 quæ in qualitate spectatur, vel certè in contrariam qua-  
 litatem mutatio, vt album fieri & nigrum fieri, cōtraria  
 sunt: quippe cum commutatio sequatur, quoties in con-  
 trarias qualitates sit mutatio.

**H**ABENDI etiã generam sunt plurima. Aut  
 enim habere vt habitum & affectionem dicitur, aut  
 aliam aliquam qualitatem. Scientiã enim & virtutes  
 habere dicimur. Vel vt quantitã, vt qui certa est mag-  
 nitudine, dicitur magnitudinẽ habere triũ quatuorve  
 cubitorũ vel vt ea quæ corpus vestiunt, vt vestem aut tuni-  
 cã habere dicitur qui spã. Vel in parte vt indigito an-  
 nulũ. Vel tanquã partẽ, vt manũ vel pedem. Et tanquã  
 in vase, vt modius habet & continet triticũ, vel vinũ am-  
 phora. Nam & amphora vinũ, & modius triticũ conti-  
 net. Hæc enim omnia quia vt vos quoddã illa continent,  
 illa ipsa habere dicuntur, Habere etiam aliquid vt posses-  
 sionem dicimus, veluti domum & agrũ. Atq; etiam vir  
 mulierẽ habere, & virum mulier dicitur. Quæ significa-  
 tio verbi habẽdi vna ex omnibus alienissima est. Neque  
 enim aliud habere mulierẽ iudicamus nisi vna in domo  
 habitare. Sunt alij quoque fortasse habẽdi modi, nos qui-  
 dem omnes ferè exposuimus. qui crebris vsurpatur ser-  
 monibus.

# Aristotelis Stageritæ

DE INTERPRÆTATIONE LIB. I.

ber Ioachimo Perionio Benedictino Cor  
mæriaceno interprete.

**R**IMUM constituendum est quid sit nomē, quid verbum, tum quid negatio & affirmatio, postremo quid enunciatio & oratio. Mentis quidem interpretis est oratio, scripta, orationis. Atque ut non isdem literis, sic nec vocibus quidem omnes isdem utuntur. At verò & sensa animi quorum primum verba nota sunt, & res quarum sensus animi speciem gerunt: idem apud omnes valent. Sed de his in libris de animo diximus. Non enim ad institutum sermonem pertinent. Ut autem in animo interdū veri & falsi notitia expers est, interdum necesse est alterutrū inesse: sic in oratione. Verum enim & falsum coniunctione & disiunctione rerum omne consistit. Quocirca perceptioni animi ei, quæ à vero & falso abest, nomina & verba respondent: ut homo, ut id quod album est, cum nihil additur præterea. neque enim verum quicquam falsumve enunciatur. Id quod hinc intelligi potest, quòd Tragelaphi verbum ali-

A

quid illud quidem significat, sed nondum quicquā verè aut falso dicitur, nisi aut esse aut non esse omnino adiūgatur, aut ad tempus accommodetur.

De Nomine.

**N**omen igitur vox est ex instituto significans, omnis  
 ex pers temporis, cuius pars nulla quicquā declarat  
 separatim. Nam in Republica verbo, publica nihil per  
 se significat, ut in hac oratione. Res publica. Sed non est  
 simplicium iunctorūque nominum eadem ratio. prop-  
 terea quòd in illis pars nullo modo significat, in his pars  
 videtur illa quidem posse significare, sed tamen separa-  
 tim i hoc toto sumpta nihil declarat omnino, velut i hoc  
 verbo pronomen, nomen nihil per se significat. Ex insti-  
 tuto autem dixi, quòd nullum nomen natura cōstat, sed  
 cum quasi nota quaedam ad aliquid significādum erit  
 impositum. Nam soni ij qui nullis literis exprimuntur,  
 quales sunt beluarum, aliquid illi quidem significant,  
 attamen nullus eorū ad nomen pertinet. Non homo etiā  
 nominis vim non obtinet, nec ei nomen vllum impositum  
 est, quo appelletur: quando quidem nec oratio est, nec ne-  
 gatio. Appelletur sanè nomen infinitum, quòd a què in  
 quavis re dicatur tam quæ est, quàm quæ nulla est. Hæc  
 verò Ciceronis, & Ciceroni, & cætera eiusdem generis,  
 non nomina, sed casus nominis vocentur. Huius hæc ra-  
 tio est, quòd cum alia omnia eis sint cum nomine cōmu-

nia, iuncta tamen verbo est aut erit, nec verū nec falsum significant: quod in nomine fit semper. velut his orationibus, Philonis est, vel non est, nondum quicquam verē falsove dicitur,

## De Verbo.

**V**erbum autem iā est, quod tempus adsignificat, cuius pars nulla significat separatim, semperque ea declarat & indicat quæ de altero dicuntur. Tempus autem dico adsignificare: ut valetudo nomen est, curari verbum, quod instans & præsens significat, & semper ea quæ de altero dicuntur indicat, qualia ea sunt, quæ de subiecto dicuntur, vel in subiecto insunt.

Non curatur autem & non incidit, nō appello verba, quāquam significatione sua tempus includunt, et in re aliqua semper coherant. Et quoniam nomē eis nullum impositum est, verba infinita appellari licet, quandoquidem tam in eo quod est quā in eo quod non est, æque dicuntur. Itēque curabitur & curatus est, non sunt habenda verba, sed casus verbi. Hoc autem à verbo differunt quod præsens tempus, verbum significat, illa id omne in quo interiectum præsens est. Ac verba si sola dicantur nomina sunt, significantque aliquid. Nam & qui ea enuntiat, intelligentiam imprimat in animo, & qui audit, quiescit: sit autē necne sit res, nondum exponit. Neque enim illud, esse aut nō esse, rem declarat, nec si ipsū

ens per se solū dicas nudū est. Id enī nihil est. significat autem coniunctionem quandam qua intelligi sine his qua copulantur, non potest.

## De Oratione,

**O**ratio est vox qua significat, cuius pars aliqua se iuncta separatāque ut nomē, non ut affirmatio aut negatio significat, velut homo aliquid significat, non re esse, aut non esse: cui tamen si quid adiunctum sit, vel affirmatio erit, vel negatio non significat autem vocabuli hominis vna syllaba, Neque enim in hoc verbo forex, illud rex quicquam declarat, sed vox est solum: In iunctis autem significat illud quidem, ut dixi, sed nō per se. Quamquam autem ex instituto, quemadmodum dixi, non ut instrumentum, omnis significat oratio, non tamē omnis enūciat ac dicit sed ea sola qua vel verum vel falsum complectitur. Neque enim omnes id cōplectuntur. velut precatio, oratio est illa quidem, sed nec vera nec falsa. Ac cetera quidem quoniam artis Rhetoricæ vel poeticæ propria sunt, ab hac arte omnes expelli ac repudiari debent: qua autem quid de quodam dicit, ea sola retinenda est. Est autem primū enunciationis vnius genus, affirmatio, deinde negatio. cetera vna, cōiunctione fiūt Sed omnis ex verbo aut casu verbi cōstet enunciatio necesse est, Etenī hominis definitio nisi est vel erat, vel erit, vel aliquid tale adiungatur, nondum quicquam enun-

ciat: propterea quod totum hoc, animal gradus bipes, unum quiddam est non multa: neque enim una efficiunt orationem, propterea quod continenter ac sine ulla interpretatione pronunciantur haec verba, Verum id non est institutum disputationis. Una autem enunciatio est, quae aut unum aliquid declarat, aut quae una sit per coniunctionem. Multa vero quae vel multa, et non unum aliquid significant, vel carent coniunctionibus. Ac nomen quidem & verbum vocabula sunt tantummodo, quando quidem vere id dici non potest, eum qui sic aliquid voce exprimat, enunciare aliquid, siue rogetur, siue non rogetur: sed si quando quicquam uno verbo enunciatur, id eo tantum fit quod ita velit qui ita loquitur. Harum autem enunciationum, simplex alia est, ut quae aliquid de quodam dicit, vel aliquid cuiusdam inesse negat. Alia autem quae ex his constat, iam quasi coniuncta oratio est.

Sed simplex pronunciatum est, oratio quae aliquid de quodam dicit, vel negat, pro ratione temporum. Affirmatio est enunciatio quae aliquid de quodam dicit. Negatio est enunciatio quae aliquid inesse cuiuspiam negamus. Quando autem quod in aliquo inest, negari potest inesse, & quod abest alicui, dici potest adesse, & quod ad est, adesse confirmari potest, & quod abest, abesse, itemque in ceteris temporibus quicquid aliquis alteri tribuerit, id omne detrahere potest, & quod detraxerit, attribuere:

profectò omni affirmationi negatio, omni que negationi contraria sit affirmatio necesse est. Sit autem contradictio, affirmatio negatiòq; contraria. Opponi autē contradictorio nomine dico, eam que eiusdem rei est, & de eadē re dicit, de qua altera, non ē uerū uos ceteri que omnibus adiunētis, que contra Sophistarum molestas rationes constituta sunt & definita à nobis.

De subiectis & predicatis enunciationum.

**Q**uoniam autem res partim uniuersa sunt, partim singula (uniuersas autem appello eas, que suapte natura dicuntur, in multis: singulas, que non dicuntur: ut homo, in rebus uniuersis est: in singulis, Calias) necesse est effari inesse aliquid, aut non inesse rerū uniuersarum cuiuspiā, aut singularū. Ac si quis aliquid uniuerse inesse aut non inesse in quadam re uniuersa confirmet, contraria erunt enunciationes. Dico autem in re uniuersa uniuerse dici, uelut in his. Omnis homo albus est, Nullus homo albus est. Sin autem de re uniuersa, nō uniuerse quid enuncietur, non sunt enunciationes contrariae. attamen fieri potest, ut que declarantur ac significantur contraria sint. Appello autem non uniuerse aliquid de re uniuersa eloqui quales haec sunt enūciationes, Homo est albus, Homo non est albus. Nam cum homo in rebus sit uniuersis sine uniuersi generis nota accipitur enunciando. Verbum enim omnis, non est res quaedam

vniuersa, sed vniuersi generis tantum nota in attribu-  
 to autē vniuersali si notam vniuersi generis addas, nun-  
 quā vere affirmabis. Neque enī vera esse vlla potest asser-  
 tio, in qua cum vniuersale sit attributum vniuerse enun-  
 ciatur. Ex quo genere illa est enunciatio. Omnis homo  
 omne animal est. *Affirmatio* igitur *negationi* contra-  
 dictorio nomine opponitur, quæ rem vniuersam in eodem  
 inesse dicit, sed non omnino. vt, Omnis est homo albus, &  
 Nō omnis homo est albus. Nullus homo albus est, aliquis  
 homo est albus. *Contrario* vero nomine opponitur rei vni-  
 uersæ *affirmatio* rei vniuersæ *negationi*: quales hæ sunt  
 Omnis homo iustus est, Nullus homo iustus est. Quocir-  
 ca esse hæ simul veræ nullo modo possunt. At his contra-  
 riæ simul in eodem dici verè possunt: vt, Nō omnis homo  
 albus est, et Aliquis homo albus est. Quapropter quæ ex  
 rebus vniuersis *contradictoria* constant, idq; cum vniuer-  
 si generis nota, earum necesse est alteram veram esse vel  
 falsam. Itemque earum quæ ex singulis constant. qua-  
 les hæ sunt, Albus est Socrates, Non est albus Socrates.  
 Quæ autē ex vniuersis rebus, nulla adiecta generis vni-  
 uersi nota constat, earum non semper vna vera est, falsa  
 altera. Nam hæ simul veræ dicuntur, Est homo albus,  
 Non est homo albus. Et hæ, Est homo pulcher, Non est  
 homo pulcher. Nam & si quis turpis sit, nō est formosus,  
 & cum cum fit aliquid, id nondum est. Sed hoc statim

alienum videri potest, propterea quòd hac enunciatio,  
 Non est homo albus, idem etiam quod illa simul, Nemo  
 est albus, valere videatur: Sed nec idem valet, nec simul e-  
 tiam illam declarat necessario. Uni autem negationi  
 vnam affirmationē contradictorio nomine opponi hinc  
 intelligi potest, quòd idē negari negatione oporteat quod  
 affirmatione confirmatum sit, & de eodem, vel eorū ali-  
 quo quæ sunt ī rebus singulis, vel eorumque sunt in vni-  
 uersis, idq; vel adiecta vniuersi generis nota, vel nulla ap-  
 posita. vt Socrates albus est, Socrates albus nō est. Sin au-  
 tem aliquid aliud eidem inesse negatur, aut alij cuipiā,  
 non opponetur hæc illi cōtrario nomine, sed altera. Huic  
 enim enunciationi. Omnis homo est albus, hæc repugnat  
 Non omnis homo est albus. Et huic, Aliquis homo est al-  
 bus, hæc, Nullus homo albus est. Item huic, Est homo al-  
 bus, illa, Non est homo albus. Ac vnam quidem affirma-  
 tionem vni negationi cōtradio nomine opponi, qua-  
 lesque essent, dixi. Hoc etiam docui, alias esse contrarias  
 & quales essent: contradictionēque nō omnem veram  
 esse aut falsam: quæque de causa, & quando vera esset  
 aut falsa: Est autē vna affirmatio et negatio, quæ vnū a-  
 liquid de vno dicit, aut de toto genere aut citra vllā notā  
 vt. Omnis homo albus est: Non omnis homo albus est: Est  
 homo albus, non est homo albus: Nemo albus est, Aliquis  
 homo albus est, si modo albi verbum vnum significet. Nā

si duobus nomen vnum impositum sit, ex quibus constare non possit vnum: nō ea vna et simplex affirmatio aut negatio est. Ut si quis equo, & homini nomen vestis imponat. itaq; enūciat vestis alba est hac neque affirmatio simplex sit, neque negatio. Hac enim idem valet ac si dicas, Homo est et equus albus: nil autem hoc aliud est quā si diceres est homo albus, & est equus albus. Quod si haec plures sunt, multāque declarant, certē prima vel multa declarat vel nihil: quandoquidem nemo equus est. Quare ne in his quidem vna vera est, altera falsa necessario.

De futuris contingentibus.

**I**N instantibus igitur ac praeiudicatis affirmatio aut negatio vera sit vel falsa necesse est. in ijsque, ut dixi quae cū rebus vniuersis vniuersi generis notā habent semper altera vera est, altera falsa necessario. Itēque in ijs quae sunt ex rebus singulis. In ijs autem quae sunt ex rebus vniuersis, non tamen de toto genere dicunt, nō necesse est, de quibus etiam diximus. At verò in enunciationibus quae de rebus singulis & futuris dicunt, non ita est. Si enim omnis aut vera aut falsa enunciatio est, certē omnia sint aut nō sint necesse est. Nā si hic aliquid fore dicat, ille idem neget fore, profectō necesse est vere alterutrum dicere, si modo omnis enunciatio vera est aut falsa: quandoquidem in eodem simul vtrunque non intelligitur. Etenim si verē dicitur, esse albū aliquid aut

non esse album, necesse est id esse album, aut non esse album. Et si est album aut non est album, verè id dictū fuit vel negatum. Et si non in est, id falsum est, quòd si falsum, nec in est. Ita necesse est ex omni aeternitate vel affirmatione vel negatione veram fuisse vel falsam. Nihil igitur euenit neque fit forte, temere, casu: nihil in alterutram partem aut cadet aut non cadet, sed ex necessitate omnia fiunt quaecūque fiunt, nilq; est quod vtrāq; in partem habet æquabilem euentū. Nam aut is verè dixit qui rem confirmauit fore, aut is qui negauit: si autē æquabile esset vtrāq; in partem, par ratio esset vt aut fieret aut nō fieret. Quod enim vtrāq; in partē cadit, nō hoc modo potius, quàm illo euenit aut futurū est. Præterea si quid album sit hoc tempore, fuit verum, albū id futurum esse. Ita ex aeternitae fuit verū quicquid fit, id aut esse iam, aut futurū esse. Quod si ex aeternitate fuit verum aliquid esse iam, aut futurū esse, certè id nō potest non fieri aut fore. Quod autem non potest, nō fieri fieri non potest, vt non sit: quod autem vt non sit, fieri nō potest, id necesse est fieri. Quicquid igitur futurum est, id fieri necesse est. Ita nihil in alterutram partem cadit neq; fortuito. Si enim fortuito, nō ex necessitate. Sed ne illud quidē vere dici potest neutrā partē esse verā: hoc est neque futurū quicquā, neque nō futurū esse. Primū enim id eueniet: si falsa sit affirmatio, verā nō esse nega

tionē: et si hac falsa sit, nō esse verā affirmationē. Deī de  
 si verū est albū aliquid simul et magnū esse, duo illa sūt  
 necesse est. Et si cras futurū utrūq; verum sit, cras erit.  
 Si autē nec futurū est, nec minus futurum cras, exēpli  
 causa, bellū nauale, id certe nō erit ex eorū numero quæ  
 pariter vtranq; in partē cadere possunt, quoniā nec fieri  
 nauale bellū necesse, nec minus fieri. Atque hac sunt ī  
 cōmoda, et alia eiusdem generis, quæ suscipere cogimur  
 si necesse sit ex omni affirmatione et negatione quæ cō  
 tradictorio nō opponantur, siue in ijs quæ ex rebus vni  
 uersis constat, siue quæ ex singulis, alterā verā esse, alte  
 ram falsā, nihil scilicet in alterutrā partem casurum  
 esse in ijs quæ sunt, sed omnia esse aut futura esse ex ne  
 cessitate. Quæ ratione omnis ē vita tolletur & delibera  
 tio & actio: quoniā si hoc faciamus, illud euenit: et si hoc  
 minime faciamus: nō eueniet. Nihil enī prohibet, ad de  
 cē milia annorū hunc cōfirmare hoc vel illud fore, alte  
 rū negare, vt ex necessitate eueniat quod in alterutrā  
 partē tum ei licebat vere dicere. Neque vero īterest utrū  
 pronūciarint aliqui contradictionē, necne pronuncia  
 rint: quippe cū perspicuū sit hoc vel illo modo res euenire  
 solere, etiam si nihil nec hic confirmet, nec ille neget fu  
 turum. Neque enim quia confirmatum est, aut negatū  
 fore aliquid, idcirco id futurum est, aut non futurum,  
 vel ad decem millia annorum, vel quouis tempore.

Quare si ex omni aeternitate ea vis & natura rerū fuit  
 ut una vera esset, necesse fuit eam fieri. Ita omnium rerū  
 ea vis fuit ex aeternitate ut ex necessitate fierent. Siquis  
 enim verè dixerit fore aliquid, id non potest nō fieri. Et  
 quod factum est, id ex aeternitate fuit verū futurū esse.  
 Atqui si haec sint multa sequuntur incōmoda. Vide-  
 mus enim rerum futurarum initium & consilio inda-  
 gari & actione, omninōque in ijs quae non semper agūt  
 aliquid, cernimus illa duo, a quē agere ea posse & non  
 posse, in quorum quidem potestate utrunque situm sit, et  
 ut res sit, & ut ne sit, Quare etiam ut fiat & ut non fiat.  
 Multa que adeo nobis nota sunt, quorū vis est talis. Ve-  
 lut vestis haec frangi potest & discidi, nec frangetur, sed  
 prius atteretur. Similiterq; fieri potest ut nō discidatur.  
 Nō enī prius atteri posset, nisi fieri posset, ut ne discidere-  
 tur. Similis est ratio eorū omnium in quibus eadē vis repe-  
 ritur, ex quo perspicuum est, nec esse nec fieri ex neces-  
 sitate quacunque fiant, sed alia in utramq; partem cade-  
 re posse: nec affirmationē in ijs veram aut falsam potius  
 quā negationem esse, alia esse in quibus alterū magis  
 & plerunque fiat, ita tamen ut alterum euenire possit, al-  
 terum minime. Ac quicquid est in rerum natura, id sit  
 quādiu stat: & quod non est quādiu non stat, id non  
 sit, necesse est. At tamen nec quod est, id omne esse neces-  
 se est, nec quod non est, non esse. Neque enim ex neces-

tate esse quicquid est quia sit, idem valet quod omnino esse ex necessitate: Quod idem dicendum est in ijs quæ nō sunt. Eadem est etiam ratio contradictionis, in qua omne necesse est vel esse vel nō esse, fore vel nō fore. Quāquam non est necesse eum, qui separatim accipiat verè alterum dicere, vt necesse est nauale bellum cras geri vel non geri, non tamen geri cras bellum nauale necesse est aut non geri, etiam si illud, geri aut non geri sit necesse. Quoniam igitur eadem ratio est veritatis orationum et rerum, certè necesse est ea omnia quorum eavis & natura, est vt vtrinq; in partem inclinēt. contrariāque recipiant, eadem ratione etiā contradictione cōtineri. Quod in ijs etiā rebus fit, que non semper sunt quæque nō semper non sunt. Ex his enim necesse est alteram contradictionis partem veram esse, alteram falsam: non quidem hanc vel illā, sed alterutram, Et quanquam ad veritatem altera propius accedit, tamen non iam vera est vel falsa. Ex quo efficitur, non necesse esse in enunciationibus contradictorijs alteram veram esse, alteram falsā. Non enim eadem ratio est eorum quæ sunt in rerum natura, & eorum quæ non sunt esse autem vel non esse possunt, sed sicut diximus ita res habet.

Denunciationibus infinitis.

**Q**uoniam autem affirmatio omnis quiddā de quodam dicit, idque vel nomen est, vel vacat no-

mine: quod autē in affirmatione continetur, id & vñū esse & de vnare dici debet. quod autē de nomine & de eo quod vacat nomine modo dixi ad id referendū est, quoniam non homo, non nomē, sed infinitum nomē appello nam vñum quiddam significat quodā modo nomen infinitum: quemadmodū non valet non verbum dico, sed infinitū: profectō omne effatū aut ex noīe & verbo aut ex infinito nomine, verbóque cōstet necesse est. Esse autē effatū sine verbo nullū potest. Nā verba illa, est fuit, erit fit & cetera eiusdem generis, quoniā tempus ad significant, in ys sunt quæ verba esse supra posuimus. Prima igitur erit affirmatio & negatio, Homo est, Homo non est. Deinde hæ, Non homō est, Non homo non est. Tum hæ. Omnis homo est, Non omnis homo est. Postremo hæ, omnis non homo est. Non omnis non homo est. Eadē est ratio temporū, quæ præsens vtraq; ex parte claudunt.

Cum veró verbū est in oratione tertiū dicitur, tū duo contrario nomine oppositarum pronunciationum genera nascuntur: quod autē dixi hoc exēplo intelligi potest: homo iustus est: hic enim tertiū, siue nomē siue verbū est verbū est. Ob eamque causam hæc quatuor erūt, quorū duo affecta erunt eodem modo ad affirmationem & negationem quo priuationes, alia duo nō crunt. Quatuor autem fieri dixi quoniā est, vel nomini iusti cōiungi potest, vel non iusti: Quod idē fit in negatione. Sunt igitur

tur quatuor. Sed qđ dixi, ex hac descriptiōe intelligi licet

A. Homo iustus est. C. Homo nō est iustus.

C. Nō iustus nō est hō <sup>Huiusnegatio,</sup> A. Nō iustus eōst h.

In his enim est & non est nominibus iusti & non iusti adiunguntur. Atque hac quidē eo ordine disposita sūt

quē in Analyticis ostendimus. Nec diuersa erit ratio, si nōis, fiat affirmatio, adiecta generis vniuersi nota.

A. Oīs homo iustus est. C. nō oīs hō iustus ē.

C. nō oīs hō nō iustus ē <sup>Cuiusnegatio est</sup> A. Oīs homo est nō

iustus.

Nisi quòd nō possunt a quē vere simul esse enunciationes ea, quæ rectis lineis, ex diametro inter se respondēt.

Sed tamen vera sunt interdum eodem tempore. Atque hæ quidem duæ cōtradictiones sunt. Aliæ autem duæ, cum hoc, non homo, subiectū est ei, aliquid attribuitur.

Non homo iustus est. Non homo nō est iustus

Nō hō est nō iustus, Nō hō non est nō iustus.

His autem plures esse contradicētes nullo modo possunt.

hæque ab illis hoc ipso diuersa erunt, quòd illud nō homo, tanquam nomen, sibi adiungāt.

Atque in ijs etiam oībus in quibus est verbū nō accipitur, ut in illis verbis valere & ambulare, id idē efficit, si ita ponatur, ac si est cō

iūgeretur. velut, Omnis homo valet, Non omnis homo valet. Et. Omnis nō homo valet, Non valet omnis nō homo.

Nō enim non omnis homo, dicēdū est, sed negatio ad hō

minis verbū addi debet: quoniā, oīs non res vniuersa est,  
 sed in toto genere rē accipi declarat. Q̄d ex his enūciati  
 oībus p̄spici potest, Valet homo, Non valet hō, Valet nō  
 homo, Non valet nō homo. Inter has enē et illa hoc inter  
 est, quōd in his nihil prorsus vniuerse & in totū dicitur,  
 in illis dicitur. Ergo significat omnis & nullus aliud ni  
 hil, nisi nomen vniuerse et in toto genere accipi in affir  
 matione aut negatione: Ita cetera eadem omnia conue  
 nit adhiberi. Quando autem huic enūciationi: Omnis  
 animās iustus est, illa contraria est quæ dicit, nullū esse  
 iustum animantem, perspicuum est eas nūquam simul  
 in eodem veras futuras esse. quæ autem his repugnant,  
 possunt interdum: velut, Non omnis animans iustus est,  
 & Est aliquis animans iustus. mutuo autem se hæ enū  
 ciationes consequuntur: hæc quidem: Nemo est iustus,  
 huic, Omnis homo est non iustus: & hæc, Est aliquis ho  
 mo iustus, huic, Non omnis homo est iustus. quando qui  
 dem sit aliquis iustus necesse est si hoc sit. Illud etiā pers  
 picuum est, si vere licet negare in singulis enunciationi  
 bus ei qui rogatus sit, verē etiam eundem posse affirma  
 re, vt, Estne sapiens Socrates? Non: est igitur non sapiēs  
 Socrates. In vniuersis autem non est vera huic similis  
 affirmatio, sed tantum negatio, vt, Num omnis homo  
 sapiēs est? Non: Omnis igitur homo nō sapiēs est. Hoc  
 enim falsum est. at illud verū: Non omnis igitur homo